Compositis enim ex illa gravissima post Dorum migrationem perturbatione Graecorum rebus viribusque receperitis, in omnibus fere civitatibus hoc incensum est studium, ut aut bello parta firmarent atque bellis recentibus augerent, aut immigrantium impetu erepta quopue modo repeterent: et ita factum est, ut plures civitates, opibus communitis attritisque sine ulla auctoritate atque vi essent, vel penitus everterentur. Haec multorum minorum imprimis civitatum sors erat, quae armis vel discordiis civilibus, a potentioribus illatis, subactae pacem amissa libertate redimebant. Quod autem maxime ad Graecorum res disjungendas valuit singularum inter se urbium conditio erat, quae, priscis illis regnis ubique fere eversis ac rebus publicis a regia dominatione in populi libertatem vindicatis, pro se quaeque cum vicinarum urbium damno, ut sui juris fierent atque civitates efficerent, summopere studabant.²⁾ Quo factum est, ut et oppidorum, quae heroica aetate pauca erant, numerus tum mirum in modum augeretur,³⁾ et concordia inter ejusdem gentis socios, quae vigebat, dum singulae gentes in pagis conjunctae vivebant, dissolveretur. Privatae utilitatis ratio ita omne communis Graeciae salutis defendendae studium ad id tempus superstes delevit, neque mirum est, commune inter Graecas civitates jus, nisi in quibusdam minoris momenti rebus,⁴⁾ non valuisse. (cf. Wachsmuth de jure gentium, quale obtinuerit apud Graecos etc. Kiliae 1822.)

In singulis civitatibus alterius civitatis civis juris expers erat, atque proprius et naturalis inter civitates status bellum perpetuum erat, qui certis tantum temporibus ad sacra totius gentis propria celebranda, praeconibus hunc in finem missis, per dies solemnes tollebatur: quae a bello cassatio (*ιερομηνία, ιερεζίδια* — cf. Strabo VIII. p. 237 et Casaubon. ad h. l. p. 128 — *σπονδαι* — Aeschin. de fals. legat. 4.) sicut per medium aevum treuga dei certis sanctisque legibus constituta erat, et nisi poena proposita non poterat turbari (cf. Thucyd. V. 49. — *λαπεδαιμόνιοι τοῦ ιεροῦ ὑπὸ Ἡλείων εἰρχθησαν, ἀστε μὴ θύειν, μηδὲ ἀγωνίζεσθαι, οὐκ ἐκτίνοντες τὴν δίκην αὐτοῖς, ἦν ἐν τῷ Ὁλυμπιακῷ νόμῳ Ἡλεῖοι κατεδικάσαντο αὐτῶν, φάσοντες, σφᾶς ἐπὶ Φύρον τε τείχος ὅπλα ἐπενεγμένην, καὶ εἰς Λέπρεον αὐτῶν ὄπλιτας ἐν ταῖς Ολυμπιακαῖς σπονδαῖς ἐσπέμψαν. z. τ. 1.)*

Ex his jam intelligi potest, jus gentium quale obtinuerit apud Graecos, quod etiamsi bellorum cum Persis gestorum temporibus paullo perfectius esse videtur, nunquam tamen, florente Graecorum statu, hunc in modum excultum est, ut, non dicam, omnes civitates adversus externos hostes conjunctae starent, sed ne temperarent quidem sibi, quo minus inter se bella crudelissima ac vere interneciva gererent. Maxime autem disjunctus ille Graecorum status politicus spectatur in conditione, quae inter colonias et origines, et inter singulas ejusdem originis colonias intercedebat: hic non de iis coloniis loquimur, quae secessione aliqua conditae sunt, sed quae consilio publico et omni ritu servato⁵⁾ domo exierunt: non enim solum sibi invicem, sicut pro tali conditione exspectandum erat, opem non ferebant, cum vel coloniae bellum illatum esset ab hostibus externis, sed ne inter se

¹⁾ cf. Ideen über Homer und sein Zeitalter. Eine ethisch-historische Abhandlung von K. E. Schubarth. 1821. Verlag von Josef Mar in Breslau.

²⁾ cf. Thucid. IV. 112. *Πρός τε γὰρ τοὺς ἀστυγείτορας πᾶσι τὸ ἀντίπαλον καὶ ἔλενθεον καθίσταται.* Ex illa etiam plurimarum civitatum Graecarum recentiorum origine enata est consuetudo eodem nomine et urbem et civitatem appellandi. cf. Wachsmuth Hellen. II. R. I. 1. pag. 100 et 317.

³⁾ Wachsmuth I. 1. I. I. pag. 100 adn. 4.

⁴⁾ Ejusmodi erant: *praeconum sanctitas* (cf. Harless. de praeconibus apud Graecos. Jenae 1765), *jus hospitiū* (cf. Ullrich de Proxenia P. I. Berol. 1822. 8), *templorum sanctitas* (cf. Thuc. IV. 97). — *Πᾶσι γὰρ ἔναι καθεστηκός, ίόντας ἐπὶ τὴν ἀλλήλων, ιερῶν τῶν ἐρόντων ἀπέζεσθαι.* Alia, sicut conciones ad sacra solemnia celebranda, *πανηγύρεις dictae, ἀμφικτυνοίαι, συμμαχίαι* partim minoris momenti erant, quam quae deficientis communis juris partes explere possent, partim in breve tantum tempus, sicut praesens commodum postulabat, erant constituta: et quae *ἱγμορία* dicitur societas magis ad dirimendos quam ad reconciliandos sociorum animos valuit.

⁵⁾ cf. Karl Friedrich Hermann's Lehrbuch der griechischen Staatsalterthümer aus dem Standpunkt der Geschichte entworfen. Heidelb. bei J. C. B. Mohr. 1831. Cap. IV. §. 75.

quidem bello abstinebant.⁶⁾ Quam laxis autem vinculis ejusdem originis coloniae inter se junctae fuerint, coloniarum in Asia conditarum exemplum docet, quae non modo inter se crebra bella gesserunt,⁷⁾ sed etiam singulae se a barbaro hoste superari passae sunt:⁸⁾ ita ut Thales Milesius, frustra quidem, Persis appropinquantibus commune inter Joniae urbes ad bellum defendendum foedus civibus suaserit.⁹⁾

IV.

Quamquam caussae disjuncti Graecorum status politici, quas indicavimus, graves et haud sane inefficaces habendae sunt, minime tamen iis solis ille perfecti gentium juris et communis vinculi defectus tribui potest: atque nobis de alio praeterea hujusce rei fonte quaerentibus *religionis status*, qualis apud Graecos obtinuit, ejusmodi esse visus est, qui ad illam conditionem efficiendam confirmandam multum contulerit. Fabulae, a poetis exultae et in artis formam redactae, quamquam pulcri sensum atque amorem hominibus injicere poterant, nihil tamen habebant, quod nisi per medium quasi manum, ut cum Quintiliano loquamus, ad mores excolendos vitamque formandam proficeret: non majoris momenti deorum cultus ipse erat, cum sola vovendi, dedicandi, precandi et sacrificandi scientia omnis sacerdotum vis constaret: et mysteria erudiendis hominum ingenii instituta et a sacris publicis quidquam diversa fuisse, historiae testimoniis minime evincitur: nulla certe eorum auctoritas perspicua est in vita Graecorum publica, et ut omnes ejusmodi res silenda specie magis quam reapse allexisse videntur. Ex omnibus igitur theologiae generibus (si Jovis et Eumenidum cultum excipias), quibus adnumerandum est et physicum illud genus, quo usi sunt philosophi, nihil fere ad bene honesteque vivendi disciplinam redundavit. Ubi vero haec bene vivendi disciplina ex sola philosophorum proficiscitur cogitatione neque pars est doctrinae cum religione ipsa arctissime conjunctae atque ex illa enatae: hominum immodka sui aestimatio omnia ad praecpta revocat, quae ipsorum tantum cupiditati obnoxia communem utilitatem minime respiciunt: quod studium nusquam magis, quam in Graecarum civitatum inter se conditione cernitur. Hinc etiam factum est, ut apud Graecos vulgus longe inferioris fuerit conditionis, quam nostra aetate amplissimarum urbium sentina. Nam doctrinae de moribus, doctorum tantum et ingenuorum hominum propriae, expertes nullis aliis nisi civitatis legibus hujusce sortis homines obstricti erant. Civitas autem non tam hoc consilium sequebatur, ut singulorum hominum jura tueretur, quod praecipue nostrae aetatis civitates spectant, quam ut totum corpus suum validum atque munitum esset: quam ob caussam singuli homines, pro sua quisque parte, ne homines, ne personae quidem juris participes habebantur, nisi etiam corporis illius membra, hoc est, cives erant. Hoc fundamento servitudinis justa ratio apud Graecos atque singularum civitatum civium hostilis conditio et universum gentium jus nitebatur: itaque Aristoteles καὶ πρότερον, inquit, δὴ τῇ φύσει πόλις, ἡ οἰκία καὶ ἔπαστος ἡμῶν ἐστι· τὸ γὰρ ὅλον πρότερον ἀναγκαῖον εἶναι τοῦ μέρους ἀναγονμένου γὰρ τοῦ ὅλου, οὐκ ἐσται ποὺς οὐδὲ χειρ, εἰ μὴ ὄμοιώσει, ὥσπερ εἴ τις λέγει τὴν λιθίνην διαφθαρεῖσα γὰρ ἐσται τοιαύτη. z. τ. λ. (Polit. I. 1. p. 4. ed. Goettling.)

In his nunc quidem subsistam: nam neque otium suppetit ad eas res, quarum summas supra attigi, explicandas, neque harum plagularum ratio ejusmodi est, quae hoc loco rem uberiori tractari sinat. Quaecunque tamen inde a bellis cum Persis gestis usque ad ea tempora, quibus Achaeorum concilium constitutum est, gesta sunt, semper eadem, quam supra indicavimus, ratio politica apud Graecos obtinuit. Achaei Graecorum primi fuerunt, qui in rebus suis constituendis communem omnium sociorum utilitatem, quam singulorum magis respiciebant. Sed jam bellis intestinis Graecorum nervi incisi atque fracti et mores luxuria depravati erant, ita ut praedam esse cuilibet externo hosti eorum res necesse esset.

⁶⁾ Ut Coreyra et Corinthus — Thucid. I. 15, Herod. III. 49. sqq. — Megara et Corinthus — Pausan. IV. 20. 9. — Aegina et Epidaurus — Herod. V. 84.

⁷⁾ Chius, Miletus et Erythrae cf. I. 18. καὶ γὰρ δὴ προτέρον οἱ Μιλήσιοι τοῖσι Χίοισι τὸν πρὸς Ἑρνθραιον πόλεμον συνδιήνεκαν.

⁸⁾ Herod. I. 14 — 18: I. 169.

⁹⁾ Herod. I. 170.